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BÁO CÁO  

Kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính Quý III năm 2025 

  

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

Giám đốc Sở thường xuyên chỉ đạo, kịp thời đôn đốc triển khai các nhiệm 

vụ có liên quan đến cải cách hành chính (CCHC) nhằm cải thiện, nâng cao chỉ số 

CCHC tại đơn vị, phát huy tinh thần đổi mới, phát huy tính chủ động, sáng tạo 

theo từng vị trí việc làm và yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn sắp xếp tổ chức, sắp 

xếp đơn vị hành chính các cấp. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 

của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021 - 

2030, Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/10/2021 của Tỉnh ủy khóa XX về đẩy 

mạnh CCHC, nâng cao thứ hạng các chỉ số CCHC, hiệu quả quản trị và hành 

chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; Nghị quyết số 93/NQ-HĐND ngày 

08/12/2021 của HĐND tỉnh về đẩy mạnh CCHC; nâng cao thứ hạng các chỉ số 

CCHC, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai 

đoạn 2021 - 2025. 

- Ban hành và triển khai thực hiện các Kế hoạch về công tác CCHC của 

tỉnh1... Rà soát, sửa đổi quy trình giải quyết công việc nội bộ tại cơ quan. 

 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Cải cách thể chế 

- Thực hiện các chương trình, kế hoạch kiểm tra đảm bảo có trọng tâm, 

trọng điểm;  rà soát, phối hợp xử lý trùng lặp, chồng chéo trong hoạt động chuyên 

ngành, lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở2. Đến nay đã thực hiện kiểm tra, hậu 

kiểm 85 cơ sở về an toàn thực phẩm, công tác phòng, chống thiên tai 08 công trình 

thủy điện, 04 doanh nghiệp về việc chấp hành pháp luật trong hoạt động vật liệu nổ 

công nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.  

                   
1 Kế hoạch số 486/KH-SCT ngày 08/8/2025 Cải cách hành chính năm 2025 của Sở Công Thương; Kế hoạch 

số 730/KH-SCT ngày 20/8/2025 về Hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2025. 
2 Kế hoạch số 217/KH-SCT ngày 04/02/2025 kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp 

luật; Kế hoạch số 218/KH-SCT ngày 04/02/2025 theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, 

liên ngành năm 2025; Kế hoạch số 605/KH-SCT ngày 21/03/2025 đảm bảo an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm 

quản lý năm 2025; số 704/KH-SCT ngày 31/03/2025 triển khai công tác kiểm tra, hậu kiểm về an toàn thực phẩm 

thuộc phạm vi quản lý năm 2025; Kế hoạch số 1138/KH-SCT ngày 13/5/2025 kiểm tra việc chấp hành pháp luật 

trong hoạt động vật liệu nổ công nghiệp; Kế hoạch 1235/KH-SCT ngày 21/05/2025  tổ chức tập huấn, phổ biến 

các quy định của pháp luật lĩnh vực sản xuất và tiêu dùng bền vững; Kế hoạch số 1551/KH-SCT ngày 12/06/2025 

Kiểm tra công tác phòng, chống thiên tai của các công trình thủy điện trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2025. 
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- Tham mưu ban hành các văn bản Quy phạm pháp luật: Quy định chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương; Quy chế 

phối hợp quản lý Nhà nước về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi; Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 

Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Quảng Ngãi; Quy định đặc điểm kinh tế - kỹ 

thuật của Dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ được đầu tư từ nguồn vốn 

nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi3. Rà roát, tham mưu cấp có thẩm quyền 

hủy bỏ, điều chỉnh, bổ sung hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật 

chịu sự tác động do sắp xếp đơn vị hành chính và chính quyền địa phương 2 cấp. 

 2. Cải cách thủ tục hành chính (TTHC)   

- Thực hiện Nghị định số 139/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ 

Quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh 

vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương và Nghị định số 146/2025/NĐ-CP 

ngày 12/6/2025 của Chính phủ Quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực 

công nghiệp và thương mại;Thông tư số 38/2025/TT-BCT, Thông tư số 

42/2025/TT-BCT của Bộ trưởng Bộ Công Thương: Từ 15/6/2025 đến nay, đã 

tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành 04 Quyết định công bố Danh mục thủ tục 

hành chính mới ban hành; được sửa đổi, bổ sung; bị bãi bỏ trong lĩnh vực quản lý 

nhà nước thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương, UBND cấp xã trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và phê duyệt Quy trình nội bộ TTHC thuộc thẩm quyền 

giải quyết, quản lý4. Tổng số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở là 292 thủ 

tục, thuộc thẩm quyền quản lý của Sở ở cấp xã là 18 thủ tục5.  

- Rà soát, đề xuất 306 thủ tục hành chính của Sở Công Thương thực hiện 

tiếp nhận, trả kết quả giải quyết không phụ thuộc vào địa giới hành chính trên địa 

bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định phê duyệt danh mục thủ tục hành chính cung cấp 

dịch vụ công trực tuyến toàn trình, một phần thuộc thẩm quyền quản lý, giải quyết 

của Sở Công Thương (94 DVCTT toàn trình, 44 DVCTT một phần), Ủy ban nhân 

dân cấp xã (13 DVCTT một phần) trên địa bàn tỉnh6. 

- Triển khai các nhiệm vụ về cải cách thủ tục hành chính thực hiện mô hình 

tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp. Xây dựng Kế hoạch hướng dẫn cấp xã 

thực hiện các nội dung thuộc trách nhiệm, thẩm quyền trong lĩnh vực công nghiệp 

và thương mại7; Sở đã kết nối giữa Bộ Công Thương và UBND cấp xã về việc tổ 

chức 08 Hội nghị trực tuyến phổ biến, giải đáp các thắc mắc của địa phương liên 

quan đến các lĩnh vực: Thương mại điện tử; Xúc tiến thương mại; Bảo vệ quyền 

                   
3 Quyết định số 08/2025/QĐ-UBND ngày 01/7/2025; Quyết định số 17/2025/QĐ-UBND ngày 21/7/2025; 

Quyết định 18/2025/QĐ-UBND ngày 07/8/2025; Quyết định số 19/2025/QĐ-UBND ngày 20/8/2025. 
4 Quyết định số 51/QĐ-UBND ngày 10/01/2025; Quyết định số 236/QĐ-UBND ngày 17/02/2025; Quyết định 

số 390/QĐ-UBND ngày 12/3/2025; Quyết định số 464/QĐ-UBND ngày 02/3/2025; Quyết định số 846/QĐ-

UBND ngày 05/6/2025 
5 Các Quyết định: số 1080/QĐ-UBND ngày 27/6/2025; số  1149/QĐ-UBND ngày 30/6/2025; số 408/QĐ-

UBND ngày 16/7/2025; số 535/QĐ-UBND ngày 04/8/2025 
6 Quyết định 964/QĐ-UBND ngày 29/8/2025; Quyết định số 483/QĐ-UBND ngày 23/7/2025 

7 Kế hoạch số 89/KH-SCT ngày 11/7/2025. 
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lợi người tiêu dùng và Quản lý hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp; 

Xuất nhập khẩu; Thị trường trong nước; Quản lý thị trường; Điện lực; Cụm Công 

nghiệp; Chất lượng sản phẩm hàng hóa; Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; 

Khuyến công trong việc thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy chính quyền địa phương 

02 cấp. Đồng thời, Sở Công Thương đã thành lập Tổ công tác cơ động Tổ công tác 

cơ động hỗ trợ các xã, phường, đặc khu giải quyết vướng mắc trong lĩnh vực công 

nghiệp, thương mại (Quyết định số 911/QĐ-SCT ngày 29/8/2025); tạo “Nhóm hỗ 

trợ địa phương về lĩnh vực công thương” và phân công 01 đồng chí Phó Giám đốc 

Sở trực tiếp chỉ đạo thực hiện. Trong thời gian đến, Sở Công Thương sẽ xây dựng 

Kế hoạch làm việc với UBND xã, phường, đặc khu để kịp thời hỗ trợ, hướng dẫn, 

giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện các chức năng, nhiệm vụ 

quản lý nhà nước thuộc ngành Công Thương theo mô hình chính quyền địa 

phương 02 cấp (dự kiến sẽ làm việc với các địa phương trong tháng 9/2025. Cử 

công chức tham gia tập huấn nghiệp vụ công tác kiểm soát thủ tục hành chính, thực 

hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành 

chính công8. 

- Ban hành và tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm soát TTHC, kế hoạch rà 

soát, đánh giá TTHC  kịp thời, đúng quy định; Việc rà soát, đánh giá TTHC thuộc 

thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương được thực hiện thường xuyên, kịp 

thời phát hiện, đề xuất, kiến nghị xử lý những quy định, những TTHC không cần 

thiết, không hợp lý, còn rườm rà, mâu thuẫn, đảm bảo hướng đến mục đích cải 

thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, gắn cơ chế quản lý với cơ chế hỗ trợ doanh 

nghiệp, tổ chức và công dân. 

- Kết quả thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết 

TTHC: 

+ Thực hiện tốt việc số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC: 100% 

hồ sơ tiếp nhận đầu vào, 100% kết quả TTHC có đầu ra là văn bản thuộc thẩm 

quyền giải quyết của Sở được số hóa trên phần mềm một cửa điện tử tỉnh Quảng 

Ngãi.  

+ Tổng hợp, cập nhật kết quả giải quyết hồ sơ TTHC: Tổng số hồ sơ TTHC 

đã tiếp nhận trong kỳ báo cáo là 1.054 (Số liệu tính từ ngày 15/6/2025 đến 

14/9/2025), trong đó: Số mới tiếp nhận trong kỳ: 1.036 (trực tuyến: 1.002, trực 

tiếp và qua dịch vụ bưu chính: 34); số từ kỳ trước chuyển qua: 18. Số lượng hồ sơ 

đã giải quyết: 963, trong đó: Giải quyết trước hạn: 962, quá hạn 01 hồ sơ. Số 

lượng hồ sơ đang giải quyết: 91. 

                   
8 Công văn số 116/SCT-VP ngày 15/7/2025 về việc rà soát thủ tục hành chính trong 03 năm gần nhất không 

phát sinh hồ sơ; Công văn 144/SCT-VP ngày 16/7/2025 cung cấp thông tin tài khoản tham gia giải quyết thủ tục 

hành chính trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh; 286/SCT-VP ngày 26/07/2025 góp ý dự 

thảo văn bản về cải cách thủ tục hành chính năm 2025 trên địa bàn tỉnh; Công văn  904/SCT-VP ngày 29/08/2025 

rà soát, đề xuất phương án thực hiện thủ tục hành chính không phụ thuộc vào địa giới hành chính 
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+ Kết quả tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân, tổ chức liên 

quan đến quy định TTHC: Trong quý III năm 2025, Sở Công Thương không có 

phản ánh, kiến nghị của tổ chức, công dân về giải quyết thủ tục hành chính. 

 + Chất lượng giải quyết TTHC, chất lượng phục vụ người dân, doanh 

nghiệp thể hiện ở mức độ đánh giá hài lòng của tổ chức, cá nhân qua giải quyết 

TTHC của Sở Công Thương đạt 100%, mức độ rất hài lòng đạt 100% (theo Báo 

cáo của Trung tâm Phục vụ - Kiểm soát thủ tục hành chính tỉnh). 

3. Cải cách tổ chức bộ máy 

- Thực hiện việc sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của Sở và các đơn vị 

thuộc Sở theo quy định. Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 

08/2025/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 về quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 

18/2025/QĐ-UBND ngày 07/8/2025 về Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Quảng Ngãi. Theo đó, 

ban hành Quy chế làm việc của Sở Công Thương9; Quy định chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn, mối quan hệ công tác của Văn phòng Sở và các phòng chuyên 

môn, nghiệp vụ thuộc Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi10; Quyết định phân 

công nhiệm vụ Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở Công Thương tỉnh Quảng 

Ngãi11; quyết định bổ nhiệm Phó chi cục trưởng Chi cục quản lý thị trường, 

Quyết định bổ nhiệm Trưởng phòng, Phó chánh văn phòng thuộc Sở Công 

Thương; các quyết định về việc phân công công chức đến nhận công tác tại các 

phòng thuộc Sở Công Thương; Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn và cơ cấu tổ chức của các Phòng chuyên môn, nghiệp vụ và các Đội Quản lý 

thị trường thuộc Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Quảng Ngãi. Chi cục QLTT ban 

hành quyết định bổ nhiệm các chức danh lãnh đạo cấp phòng, cấp Đội và phân 

công nhiệm vụ công tác. 

- Tham mưu trình Sở Nội vụ phê duyệt danh sách công chức thuộc Sở Công 

Thương nghỉ theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 và Nghị định 

67/2025/NĐ-CP ngày 15/3/2025 của Chính Phủ.  

- Rà soát, tổng hợp tình hình đội ngũ cán bộ công chức sau sắp xếp (số 

lượng, chất lượng, vị trí việc làm) để tham mưu công tác tổ chức cán bộ sau khi 

sắp xếp tổ chức bộ máy chính quyền 2 cấp. 

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để phục vụ 

cho Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; trong đó phối 

hợp với các đơn vị đưa đón, phục vụ các đồng chí nguyên lãnh đạo tỉnh đi thăm 

Công ty cổ phần Thép Hòa Phát Dung Quất, Bến cảng và Nhà máy lọc dầu Dung 

Quất. 

                   
9 Quyết định số 150/QĐ-SCT ngày 17/7/2025 
10 Quyết định số 151/QĐ-SCT ngày 17/7/2025 
11 Quyết định số 158/QĐ-SCT ngày 18/7/2025 
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Kiện toàn cơ cấu tổ chức và công tác cán bộ của Chi cục Quản lý thị trường; 

thực hiện việc sắp xếp cơ cấu tổ chức bộ máy bên trong của Sở Công Thương 

theo đúng quy định12. 

- Về tình hình quản lý, sử dụng biên chế công chức:  

Triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, kết luận của Trung ương, Bộ 

Chính trị, Ban Bí thư về sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị và vận 

hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, Sở Công Thương quản lý, sử dụng 

biên chế công chức, đúng chỉ tiêu quy định. Chỉ tiêu công chức của Sở năm 2025 

gồm được giao 167 biên chế, có mặt đến thời điểm báo cáo là 130 biên chế. 

4. Cải cách chế độ công vụ 

- Kết quả xây dựng, ban hành các quy định về vị trí việc làm của công 

chức, viên chức: Điều động, phân công, bố trí công chức đảm bảo vị trí việc làm, 

đúng quy định. 

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong hoạt động công vụ; trách 

nhiệm người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu; trách nhiệm của công chức 

được nâng cao, góp phần nâng cao hiệu quả công tác trong cơ quan, đơn vị. Thực 

hiện tốt Quy chế làm việc, quy chế dân chủ trong cơ quan, quy chế văn hóa công 

sở, các quy chế phối hợp trong hệ thống chính trị, quản lý, sử dụng xe công vụ 

theo đúng quy định13. 

5. Cải cách tài chính công 

- Kết quả thực hiện các quy định về quản lý tài chính - ngân sách: 

 + Ban hành Quyết định số 100/QĐ-SCT ngày 14/7/2025 tạm cấp kinh phí 

cho các đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước trực thuộc Sở Công Thương; thực 

hiện bổ sung dự toán ngân sách năm 2025 cho Chi cục Quản lý thị trường tỉnh 

Quảng Ngãi (cũ); điều chỉnh dự toán chi ngân sách14; Quyết định số 227/QĐ-

SCT ngày 23/7/2025 giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025 (sau sáp 

nhập); Quyết định số 353/QĐ-SCT ngày 31/7/2025 công bố công khai dự toán 

chi ngân sách nhà nước năm 2025 (sau sáp nhập); Quyết định số 849/QĐ-SCT 

ngày 27/8/2025 ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ và quản lý, sử dụng tài sản 

công năm 2025.  

+ Thực hiện đề xuất sắp xếp bố trí, xử lý tài sản công khi thực hiện sắp 

xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp tỉnh và thực hiện rà soát, sắp xếp, bố trí, 

xử lý trụ sở, tài sản công và rà soát dự án, công trình, trụ sở đang xây dựng hoặc 

đã phê duyệt chủ trương đầu tư chịu sự tác động bởi việc sắp xếp, tinh gọn bộ 

máy, sắp xếp đơn vị hành chính các cấp15. 

                   
12 Tham mưu UBND tỉnh ban hành: (i)  
13 Công văn số 946/SCT-VP ngày 04/9/2025 tăng cường trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương hành chính 
14 Quyết định số 225/QĐ-SCT  ngày 23/7/2025; Quyết định số 226/QĐ-SCT ngày 23/7/2025 
15 Công văn số 1102/SCT-VP ngày 09/5/2025; Công văn số 1344/SCT-VP ngày 29/5/2025; Công văn 

1566/SCT-VP ngày 13/6/2025 về việc thực hiệnCông điện 80/CĐ-TTg ngày 01/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ 
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- Tham mưu chế độ, chính sách cho công chức nghỉ hưu trước tuổi theo 

quy định tại Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ 

(nghỉ từ ngày 01/9/2025)16. 

 - Tiếp tục quản lý, kiểm soát chặt chẽ các khoản chi thường xuyên theo 

đúng dự toán được giao; triển khai thực hiện CTHĐ thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí, phòng chống tham nhũng; quản lý, sử dụng tài sản công hiệu quả;  thực 

hiện tiết kiệm triệt để các khoản chi thường xuyên, chống lãng phí; bố trí kinh phí 

mua sắm trang thiết bị chặt chẽ, đúng quy định và thực hiện công khai, minh 

bạch việc sử dụng kinh phí ngân sách cấp.  

6. Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, hướng đến Chính 

quyền số 

 - Ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch số 1709/KH-SCT ngày 

24/6/2025 Triển khai thực hiện Quyết định số 327/QĐ-UBND ngày 26/5/2025 

của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 

71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 359-

KH/TU ngày 29/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-

NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. 

- Phối hợp triển khai thực hiện các giải pháp đảm bảo hạ tầng kỹ thuật, cơ sở 

dữ liệu để triển khai sử dụng hiệu quả phần mềm quản lý văn bản, điều hành 

dùng chung của tỉnh (phần mềm iOffice); phần mềm quản lý nhiệm vụ của 

UBND tỉnh; Hệ thống thông tin một cửa điện tử tỉnh; Cổng Thông tin điện tử; 

Thư điện tử công vụ tỉnh; Hệ thống thông tin báo cáo; Hệ thống quản lý hồ sơ 

cán bộ, công chức, viên chức tỉnh; Triển khai áp dụng chữ ký số chuyên dùng 

Chính phủ trong hoạt động công vụ đối với 100% công chức. 

- Tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao chỉ số cải cách hành chính, 

chỉ số năng lực cạnh tranh; tạo môi trường thuận lợi cho doanh nghiệp áp dụng 

công nghệ thông tin phát triển; khuyến khích các doanh nghiệp nhỏ và vừa 

chuyển đổi số. 

- Tuyên truyền, đẩy mạnh cung cấp dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực 

tuyến, công bố danh mục thủ tục hành chính được thực hiện phi địa giới hành 

chính cấp tỉnh thuộc thẩm quyền giải quyết, tạo sự thuận tiện cho người dân, tổ 

chức, doanh nghiệp khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp, đảm bảo 

không bị gián đoạn.  

7. Nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) 

                                                        
về  việc  đẩy mạnh công tác triển khai thực hiện phương án xử lý tài sản sau sắp xếp, tổ chức bộ máy đơn vị hành 

chính các cấp; 
16 Quyết định số 906/QĐ-UBND ngày 26/8/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi phê duyệt danh sách đối tượng 

nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ thôi việc theo quy định tại Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính 

phủ (nghỉ từ ngày 01/9/2025); Quyết định số 448/QĐ-SCT ngày 24/7/2025; Quyết định số 897/QĐ-SCT ngày 

26/8/2025; Quyết định số 898/QĐ-UBND ngày 26/8/2025. 
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- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch hành động của Sở Công Thương thực hiện 

những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu về cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao 

năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2025: Tổ chức 04 lớp thuộc lĩnh vực an toàn 

thực phẩm; 01 lớp thuộc lĩnh vực hóa chất; 01 lớp thuộc lĩnh vực vật liệu nổ công 

nghiệp, tiền chất thuốc nổ; 01 lớp về sản xuất và tiêu dùng bền vững. Tập huấn 

về thương mại điện tử năm 2025; tập huấn liên quan đến hoạt động xuất nhập 

khẩu; tập huấn "Nâng cao kỹ năng quảng bá sản phẩm và bán hàng trên nền tảng 

TikTok"; truy xuất nguồn gốc các sản phẩm, hình thức livestrem bán hàng trên 

các nền tảng mạng thương mại điện tử. 

- Hoạt động xúc tiến thương mại được triển khai đa dạng hóa bằng nhiều 

hình thức; nhiều chương trình kết nối cung cầu, hội nghị kết nối giao thương giữa 

các vùng miền, giữa các tỉnh đã mang lại nhiều kết quả cho cộng đồng doanh 

nghiệp; đặc biệt, đã tổ chức thành công Hội chợ Công Thương – OCOP năm 

2025; qua đó đã góp phần quan trọng thúc đẩy tăng trưởng GRDP tỉnh Quảng 

Ngãi. 

+ Tổ chức thành công Hội chợ Công Thương - OCOP năm 2025 từ ngày 

29/8/2025 đến ngày 02/9/2025 tại Quảng Trường Phạm Văn Đồng, tỉnh Quảng 

Ngãi với quy mô 60 gian hàng, thu hút hơn 60 lượt doanh nghiệp tham gia, 

25.000 lượt khách đến tham quan mua sắm, doanh thu ước đạt 5 tỷ đồng. Đặc 

biệt, tại Hội chợ, nhiều gian hàng đã tổ chức livestream bán hàng trực tuyến và 

trực tiếp mang lại hiệu quả cao. 

+ Tổ chức gian hàng, khu vực trưng bày, quảng bá sản phẩm hàng hóa tiêu 

biểu OCOP của tỉnh Quảng Ngãi để trưng bày tại Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh 

lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. 

+ Triển khai thực hiện Đề án Đổi mới phương thức kinh doanh, tiêu thụ 

nông sản năm 2025; Kế hoạch số 1022/KH-SCT ngày 29/4/2025 về dự trữ hàng 

hóa phòng, chống thiên tai năm 2025; Kế hoạch số 1550/KH-SCT ngày 

12/6/2025 về tổ chức “Chương trình khuyến mại tập trung quốc gia 2025 - 

Vietnam Grand Sale 2025”. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

- Sở Công Thương đã kịp thời triển khai và cụ thể hóa chủ trương, chỉ đạo 

về cải cách hành chính và các chuyên đề liên quan đến từng nội dung cải cách 

hành chính và tập trung tham mưu có hiệu quả. Tập trung nỗ lực nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả công tác tham mưu, thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của ngành; 

chỉ tiêu kế hoạch phát triển công nghiệp, thương mại được giao trong năm 2025.  

- Trong Quý III, tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh 

tiếp tục phát triển và tăng trưởng khá. Hoạt động sản xuất công nghiệp tiếp tục 

ghi nhận sự tăng trưởng tích cực. Trong đó, ngành công nghiệp chế biến, chế tạo 

chiếm tỷ trọng lớn trong cơ cấu toàn ngành và tiếp tục giữ vai trò chính thúc đẩy 

tăng trưởng chung của toàn ngành công nghiệp, qua đó đã góp phần quan trọng 

thúc đẩy tăng trưởng GRDP tỉnh Quảng Ngãi. 



8 

 

 

 

IV. NHIỆM VỤ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH TRỌNG TÂM THỜI 

GIAN ĐẾN 

Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ trọng tâm theo Kế hoạch cải cách hành chính 

năm 2025, cụ thể: 

- Triển khai thực hiện các điều kiện quy định tại Thông tư số 40/2025/TT-

BCT ngày 22/6/2025 của Bộ Công Thương Quy định về cấp Giấy chứng nhận 

xuất xứ hàng hóa và chấp thuận bằng văn bản cho thương nhân tự chứng nhận 

xuất xứ hàng hóa xuất khẩu theo khoản 6 Điều 28 Nghị định số 146/2025/NĐ-CP 

ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định về phân quyền, phân cấp 

trong lĩnh vực công nghiệp và thương mại để cấp cấp Giấy chứng nhận xuất xứ 

hàng hóa (CO) cho doanh nghiệp theo đúng thời gian quy định. 

- Hướng dẫn cấp xã triển khai các nội dung thuộc trách nhiệm, thẩm quyền 

trong lĩnh vực công nghiệp, thương mại; xây dựng Sổ tay điện tử về phân cấp, 

phân quyền và phân định thẩm quyền trong thực hiện chính quyền 02 cấp, gắn 

với thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực công nghiệp và thương mại.  

- Kiện toàn tổ chức bộ máy của Sở đảm bảo phù hợp với quy định; rà soát, 

điều chỉnh vị trí việc làm phù hợp với năng lực chuyên môn, đáp ứng yêu cầu 

công việc; đảm bảo bộ máy vận hành hiệu lực, hiệu quả trong tình hình mới. 

- Tiếp tục rà soát, phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị, địa 

phương có liên quan tham mưu UBND tỉnh xem xét phân cấp, phân quyền, ủy 

quyền cho Sở Công Thương, cho UBND các xã, phường, đặc khu. 

- Tiếp tục phối hợp với các sở, ban ngành triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ 

số thành phần Chính sách hỗ trợ doanh nghiệp theo Quyết định số 636/QĐ-

UBND ngày 15/6/2022 của UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung 

của Kế hoạch cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) Quảng 

Ngãi, giai đoạn 2021-2025. 

Sở Công Thương kính báo cáo./. 

Nơi nhận:  
- UBND tỉnh (báo cáo);             

- Sở Nội vụ (báo cáo);  

- Giám đốc, các Phó Giám đốc; 

- Đảng uỷ Sở; 

- BCH Chi đoàn; 

- Chi cục QLTT; 

- Các phòng thuộc Sở;    

- Lưu: VT, VP.            

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Mân 
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